

عنوان مقاله:

احیای بافت های با ارزش تاریخی با رویکرد حفظ هویت نمونه: بافت تاریخی سبزه میدان قزوین

محل انتشار:

چهارمین کنفرانس بین المللی و پنجمین کنفرانس ملی عمران، معماری، هنر و طراحی شهری (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسنده:

رضا بابایی - کارشناسی ارشد برنامه ریزی شهری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکز

خلاصه مقاله:

بافت تاریخی با ارزش کالبدی و فرهنگی نهفته در خود بهترین نشانه هویت شهری بوده، بنابراین در هویت دادن به شهر، بافت تاریخی نقش موثر و بارزی را ایفا می نماید و در عین حال حیات و رشد بافت مانع از بی هویتی و فرسودگی شهر از درون شده و توسعه بی رویه آن را محدود می کند. اهمیت و ضرورت حفظ آثار کهن نه به عنوان پدیده های نمادین، بلکه به دلیل شناخت مسیر تحول و تکامل تاریخ شهرسازی و تمدن شهرنشینی، حفظ هویت و اصالت شهری و تبیین حیات شهری بر اساس شواهد و مدارک علمی همواره مورد توجه بوده است. بافت تاریخی کتابی است مصور که حرکت انسان را در طول تاریخ نمایان ساخته و زمینه ای است برای عبرت آموزی و آگاهی از آموخته های پیشینیان. بافت تاریخی شهری به عرصه هایی از محدوده قانونی شهرها اطلاق می شود که به دلیل فرسودگی کالبدی و فیزیکی، عدم برخورداری مناسب از دسترسی موارد، تاسیسات، خدمات و زیرساخت های شهری آسیب پذیر بوده و از ارزش مکانی، محیطی و اقتصادی نازلی برخوردارند. بهسازی و نوسازی بافت های تاریخی شهری نه تنها با هدف حفاظت از شهرهای تاریخی و بناهای فرهنگی، بلکه جهت پاسخ به نیازهای شهری همواره مطرح بوده است و موجب ترمیم خرابی های گذشته و آسیب های وارد بر بنا و عملکرد جدید متناسب با نیازهای زندگی روز شده است. حفظ بافت تاریخی قدم برداشتن در مسیر باز زنده سازی و حفاظت از هویت هر شهر تاریخی است که به موجب دارا بودن شاخصه های گوناگون مورد توجه قرار می گیرد. روش مورد استفاده در این تحقیق از نوع توصیفی-تحلیلی است. همچنین برای گردآوری اطلاعات از دو شیوه کتابخانه ای و میدانی بهره جسته ایم. بافت سبزه میدان با توجه به نقشه کاربری و قدمت نشاندهنده تنوع در کاربری از ابنیه تاریخی تا ارگانها و بانکها شکل گرفته است. در مبحث قدمت نیز دارای قطعات نوساز تا قطعات تاریخی چندصدساله را در دل خود جای داده است. به طور کلی در محدوده مورد مطالعه با توجه به این که محله در منطقه مرکزی و رو به جنوب قزوین قرار دارد و در برخی از مناطق آن مردم با سطح درآمد و فرهنگ نسبتاً پایینی قرار دارند و در برخی مواقع عدم توجه سازمان های ذیربط به مسائل شهری مشکلات و نارسایی هایی در سطح محله صورت گرفته است از جمله کفسازی نامناسب سطح معابر، یکنواخت نبودن عرض دسترسی های محلی به دلیل عقب نشینی نکردن برخی ساختمان ها، منظر نامناسب و رها شدن برخی از ساختمان ها و به صورت مخروبه درآمدن آنها و غیره است. پیشنهادات ارائه شده در این زمینه شامل؛ ایجاد کفسازی مناسب، ایجاد فضاها و مبلمان شهری برای تفریح و گذراندن اوقات فراغت، تجمیع قطعات ریز دانه، عریض کردن معابر، بهبود سیمای منظر ساختمان ها، ایجاد پارکینگ عمومی، بالا بردن تعداد وسایل نقلیه عمومی و ایستگاههای عمومی و ساماندهی وضع نامناسب دسترسی های محلی هستند.

کلمات کلیدی:

احیا، بافت تاریخی، هویت، سبزه میدان قزوین

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1426966>



